

INTERVENTI PREVISTI DAL PROGRAMMA DI ATTUAZIONE DEL PNRR

MISSIONE 2, COMPONENTE 4, INVESTIMENTO 3.3 “RINATURAZIONE DELL’AREA DEL PO” FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATIONEU

SCHEDE DI PRIORITÀ 2A E 2B

N. SCHEDA

18

PROGETTISTI:

A.T.I.

TECHNITAL S.p.A.
(Capogruppo mandataria)



Mandanti:



STUDIO PAOLETTI

bininipartners



STAZIONE APPALTANTE:

Agenzia Interregionale per il Fiume Po
Strada G. Garibaldi n.75 - 43121 Parma (PR)

RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO:

Ing. Mirella Vergnani

RESPONSABILE DELL' INTEGRAZIONE DELLE PRESTAZIONI
SPECIALISTICHE:

Ing. Alberto Marchi



PROGETTO ESECUTIVO

TITOLO ELABORATO:

PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO COSTI DELLA SICUREZZA

RESPONSABILE DELL'ELABORATO:

ETATEC STUDIO PAOLETTI S.r.l.

Ing. Stefano Croci

CODICE ELABORATO:

II209P-E2A-18-SIC-CS-01-1

Revisione	Data	Descrizione	Redatto	Verificato	Approvato
REV 0	06/2025	PRIMA EMISSIONE	S. Croci	S. Croci	A. Marchi
REV 1	07/2025	RECEPIMENTO OSSERVAZIONI VERIFICA PROGETTUALE	S. Croci	S. Croci	A. Marchi

INTERVENTI PREVISTI DAL PROGRAMMA DI ATTUAZIONE DEL PNRR
MISSIONE 2, COMPONENTE 4, INVESTIMENTO 3.3 “RINATURAZIONE DELL’AREA DEL PO”
FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATIONEU

SCHEDE DI PRIORITÀ 2A E 2B

PROGETTO ESECUTIVO

PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO
COSTI DELLA SICUREZZA

Luglio 2025

COSTI DELLA SICUREZZA (LAVORI E CURE FORESTALI)

SCHEMA 18

Lavori

ARTICOLO		INDICAZIONE DEI LAVORI E DELLE PROVVISTE	QUANTITA'	PREZZO	IMPORTO			
N.	CODICE							
10	O.003.01.a	DISBOSCAMENTO E DECESPUGLIAMENTO eseguito manualmente e/o con idonei mezzi.a meccanici equipaggiati con cesoie e/o pinze forestali ... (al netto utili di impresa) Area cantiere (0,91) * 25 * 20 <div>Totale m²</div>	<div>455.00</div> <div>455.00</div>	0.63	286.65			
20	O.008.01.a	ASPORTAZIONE DI COTICO ERBOSO con mezzo meccanico ad una profondità non inferiore a 20 cm e fino a 50 cm ... (al netto utili di impresa) Area di cantiere fisso (0,91) * 20 * 25 <div>Totale m²</div>	<div>455.00</div> <div>455.00</div>					
30	O.015.01.a	FORNITURA E POSA IN OPERA DI GEOTESSILE NON TESSUTO in polipropilene su superfici orizzontali e/o inclinate (al netto utili di impresa) posa al di sotto dell'area di cantiere e delle viabilità in area golenale Area di cantiere (0,91) * 20 * 25 <div>Totale m²</div>	<div>455.00</div> <div>455.00</div>	1.73	787.15			
40	F01.022.050	SICUREZZA - OPERE PROVVISORIALI BARACCAMENTI E SERVIZI IGIENICO-ASSISTENZIALI Materiale inerte frantumato arido denominato "aggregato riciclato" fornito e posto in opera per formazione base di barac.....n. 5205 del 17/07/05, ai sensi del D.M. n. 203 dell' 08/05/03, compreso l'onere dello smaltimento al termine dei lavori:		2.61	1'187.55			
	F01.022.050.b	riciclato di cls pezzatura 40/70 mm (al netto utili di impresa) Area di cantiere (0,91) * 20 * 25 * (0,15) sistemazione strade esistenti (calcolato come 15% dei percorsi) (0,91) * 250 * 5 * (0,15) <div>Totale m³</div>	<div>68.25</div> <div>170.63</div> <div>238.88</div>					
	50	F01.022.050.c	riciclato di cls pezzatura 0/40 mm (al netto utili di impresa) Area di cantiere (0,91) * 20 * 25 * (0,10) sistemazione strade esistenti (calcolato come 15% dei percorsi) (0,91) * 250 * 5 * (0,10) <div>Totale m³</div>			<div>45.50</div> <div>113.75</div> <div>159.25</div>	20.97	3'339.47
	60	F01.022	SICUREZZA - OPERE PROVVISORIALI BARACCAMENTI E SERVIZI IGIENICO-ASSISTENZIALI					
70	F01.022.025	Prefabbricato modulare componibile, con possibilità di aggregazione verticale e orizzontale, costituito da una struttura.....to in cantiere, montaggio e smontaggio di baraccamenti modulari componibili, compreso allacciamenti alle reti di servizi (al netto utili di impresa) ufficio per periodo lavori (0,91) * 1 <div>Totale Cadauno</div>	<div>0.91</div> <div>0.91</div>	718.35	653.70			
	F01.022.010	SICUREZZA - OPERE PROVVISORIALI BARACCAMENTI E SERVIZI IGIENICO-ASSISTENZIALI						
	F01.022.010.b	Prefabbricato modulare componibile, con possibilità di aggregazione verticale e orizzontale, costituito da una struttura.....spogliatoi, con una finestra e portoncino esterno; costo di utilizzo della soluzione per ogni mese (esclusi gli arredi): dimensioni 4920 mm x 2460 mm con altezza pari a 2700 mm (al netto utili di impresa) ufficio per periodo lavori (0,91) * 1	<div>0.91</div>					
<div>A RIPIORTARE Lavori</div> <div>A RIPIORTARE SCHEDA 18</div> <div>A RIPIORTARE</div>					<div>10'669.02</div> <div>10'669.02</div> <div>10'669.02</div>			

COSTI DELLA SICUREZZA (LAVORI E CURE FORESTALI)

SCHEMA 18

Lavori

ARTICOLO		INDICAZIONE DEI LAVORI E DELLE PROVVISTE	QUANTITA'	PREZZO	IMPORTO	
N.	CODICE					
80	F01.022	RIPORTO		90.89	10'669.02	
		Totale Cadauno	0.91		82.71	
		SICUREZZA - OPERE PROVVISORIALI BARACCAMENTI E SERVIZI IGIENICO-ASSISTENZIALI				
		Prefabbricato monoblocco con pannelli di tamponatura strutturali, tetto in lamiera grecata zincata, soffitto in doghe pr.....mozione di monoblocco prefabbricato con pannelli di tamponatura strutturali, compreso allacciamenti alle reti di servizi (al netto utili di impresa) spogliatoio per periodo lavori (0,91) * 1	0.91			
90	F01.022.030	Totale Cadauno	0.91	374.82	341.09	
		SICUREZZA - OPERE PROVVISORIALI BARACCAMENTI E SERVIZI IGIENICO-ASSISTENZIALI				
		Prefabbricato monoblocco con pannelli di tamponatura strutturali, tetto in lamiera grecata zincata, soffitto in doghe pr.....con una finestra e portoncino esterno semivetrato; costo di utilizzo della soluzione per ogni mese (esclusi gli arredi): dimensioni 4500 x 2400 mm con altezza pari a 2700 mm (al netto utili di impresa) spogliatoio per periodo lavori (0,91) * 1	0.91			
		Totale Cadauno	0.91	51.45	46.82	
100	F01.022.045	SICUREZZA - OPERE PROVVISORIALI BARACCAMENTI E SERVIZI IGIENICO-ASSISTENZIALI		132.92	241.91	
		Bagno chimico realizzato in polietilene, delle dimensioni di 100 x 100 cm, altezza 200 cm, con griglie per aerazione, te.....stema di ventilazione, compresi trasporto in loco e servizio settimanale di assistenza, prezzo per ogni mese di utilizzo (al netto utili di impresa) per periodo lavori (0,91) * 1 * 2	1.82			
		Totale Cadauno	1.82			
		SICUREZZA - OPERE PROVVISORIALI PRESIDI SANITARI				
110	F01.097.005	Cassetta in ABS completa di presidi chirurgici e farmaceutici secondo le disposizioni del DM 15/07/2003 integrate con il DLgs 81/08; da valutarsi come costo di utilizzo mensile del dispositivo comprese le eventuali reintegrazioni dei presidi: dimensioni 44,5 x 32 x 15 cm (al netto utili di impresa) per periodo lavori (0,91) * 1	0.91	3.90	3.55	
		Totale Cadauno	0.91			
		SICUREZZA - OPERE PROVVISORIALI PRESIDI SANITARI				
		Integrazione al contenuto della cassetta di pronto soccorso consistente in set completo per l'asportazione di zecche e a.....sterile, quest'ultimo da utilizzarsi per rimuovere il rostro (apparato boccale), nel caso rimanga all'interno della cute (al netto utili di impresa) per periodo lavori (0,91) * 1	0.91			
120	F01.097.015	Totale Cadauno	0.91	16.06	14.61	
		Integrazione al contenuto della cassetta di pronto soccorso consistente in confezione di repellente per insetti e aracnidi, da applicarsi sulla pelle e/o sul vestiario, in caso di lavoratori operanti in aree fortemente infestate (al netto utili di impresa) per periodo lavori (0,91) * 1	0.91			
		Totale Cadauno	0.91	9.50	8.65	
		F01.025.025	SICUREZZA - OPERE PROVVISORIALI			
A RIPIORTARE Lavori					11'408.36	
A RIPIORTARE SCHEDA 18					11'408.36	
A RIPIORTARE					11'408.36	

COSTI DELLA SICUREZZA (LAVORI E CURE FORESTALI)

SCHEMA 18

Lavori

ARTICOLO		INDICAZIONE DEI LAVORI E DELLE PROVVISTE	QUANTITA'	PREZZO	IMPORTO
N.	CODICE				
		RIPORTO			11'408.36
140	F01.025.025.c	SEGREGAZIONE DELLE AREE DI LAVORO Recinzione realizzata con rete in polietilene alta densità, resistente ai raggi ultravioletti, indeformabile, colore arancio, sostenuta da appositi paletti di sostegno in ferro zincato fissati nel terreno a distanza di 1 m: altezza 1,80 m, costo di utilizzo dei materiali per tutta la durata dei lavori (al netto utili di impresa) Area di cantiere fisso e area di lavoro per periodo lavori (0,91) * 150	136.50		
		Totale m	136.50	2.08	283.92
150	F01.025.025.e	allestimento in opera e successiva rimozione, per ogni metro di recinzione realizzata (al netto utili di impresa) Area di cantiere fisso e area di lavoro per periodo lavori (0,91) * 150	136.50		
		Totale m	136.50	9.37	1'279.01
	F01.025.035	SICUREZZA - OPERE PROVVISORIALI SEGREGAZIONE DELLE AREE DI LAVORO			
160	F01.025.035.a	Elementi mobili per recinzioni e cancelli, compresa parte apribile, costituiti da montanti verticali e orizzontali in tu.....saria all'avanzamento dei lavori, la manutenzione per tutta la durata dei lavori stessi, la rimozione a lavori ultimati: cancello carrabile m 3,5 x 2, compreso catena e lucchetto - nolo per il primo mese (al netto utili di impresa) Area cantiere fisso e area di lavoro per periodo lavori (0,91) * 1	0.91		
		Totale Cadauno	0.91	45.75	41.63
170	F01.025.035.b	cancello carrabile m 3,5 x 2, compreso catena e lucchetto - nolo per ogni mese successivo al primo (al netto utili di impresa) Area cantiere fisso e area di lavoro per periodo lavori (0,91) * 1 * 1	0.91		
		Totale Cadauno	0.91	10.17	9.25
	F01.025	SICUREZZA - OPERE PROVVISORIALI SEGREGAZIONE DELLE AREE DI LAVORO			
180	F01.025.070	Delimitazione zone di lavoro (percorsi, aree interessate da vincoli di accesso,...) realizzata con la stesura di un dop.....fornitura del materiale, da considerarsi valutata per tutta la durata dei lavori, montaggio e smontaggio della struttura (al netto utili di impresa) per periodo lavori (0,91) * 100	91.00		
		Totale m	91.00	9.96	906.36
	N04.025.005	NOLI NOLI DI ESTINTORI			
200	N04.025.005.a	Estintore portatile omologato, montato a parete nella baracca di cantiere con apposita staffa (o sulle macchine operatrici.....i cartello di segnalazione. Compresa la manutenzione periodica prevista per legge. Costo per tutta la durata dei lavori: da 6 kg (al netto utili di impresa) per periodo lavori (0,91) * 1	0.91		
		Totale Cadauno	0.91	15.89	14.46
	F01.028.045	SICUREZZA - OPERE PROVVISORIALI SEGNALETICA DI SICUREZZA AZIENDALE Cartelli riportanti indicazioni associate di avvertimento, divieto e prescrizione, conformi al Dlgs 81/08, in lamiera di alluminio 5/10, con pellicola adesiva			
A RIPIOTARE Lavori					13'942.99
A RIPIOTARE SCHEMA 18					13'942.99
A RIPIOTARE					13'942.99

COSTI DELLA SICUREZZA (LAVORI E CURE FORESTALI)

SCHEMA 18

Lavori

ARTICOLO		INDICAZIONE DEI LAVORI E DELLE PROVVISTE	QUANTITA'	PREZZO	IMPORTO
N.	CODICE				
		RIPORTO			13'942.99
210	F01.028.045.f	rifrangente; costo di utilizzo mensile: 500 x 700 mm (al netto utili di impresa) per periodo lavori (0,91) * 5 * 2	9.10	3.78	34.40
		Totale Cadauno	9.10		
	F01.028	SICUREZZA - OPERE PROVVISORIALI SEGNALETICA DI SICUREZZA AZIENDALE			
220	F01.028.050	Posizionamento a parete o altri supporti verticali di cartelli di sicurezza, con adeguati sistemi di fissaggio (al netto utili di impresa) per periodo lavori (0,91) * 5 * 2	9.10	7.05	64.16
		Totale Cadauno	9.10		
	F01.031.160	SICUREZZA - OPERE PROVVISORIALI SEGNALEZIONE DI CANTIERI STRADALI			
230	F01.031.160.a	Dispositivo luminoso a led, ad integrazione delle segnalazioni ordinarie dei cantieri stradali nelle ore notturne o in c....., funzionamento a batteria (comprese nella valutazione), fotosensore (disattivabile) per il solo funzionamento notturno: costo di utilizzo per un mese (al netto utili di impresa) per periodo lavori (,91) * 10 * 2	18.20	8.55	155.61
		Totale Cadauno	18.20		
240	F01.031.160.c	montaggio in opera, su pali, barriere,....(non incluse nel prezzo), e successiva rimozione (al netto utili di impresa) per periodo lavori (0,91) * 10	9.10	8.19	74.53
		Totale Cadauno	9.10		
	LOM251.LP.EEA.Ma51	COSTI DELLA SICUREZZA MISURE DI COORDINAMENTO RIUNIONI DI COORDINAMENTO			
260	LOM251.LP.EEA.Ma51 .A4010	Riunioni di coordinamento, secondo quanto previsto dal dlgs 81/08 e s.m.i. allegato XV, convocate dal Coordinatore della ... iconoscere per ogni impresa presente in riunione, coinvolta in fase di esecuzione per delicate lavorazioni interferenti. per periodo lavori 4 * 2	8.00	50.63	405.04
		Totale Cadauno	8.00		
		Totale Lavori Euro			14'676.73
		A RIPOREARE SCHEMA 18			14'676.73
		A RIPOREARE			14'676.73

COSTI DELLA SICUREZZA (LAVORI E CURE FORESTALI)

SCHEDA 18

Cure forestali

ARTICOLO		INDICAZIONE DEI LAVORI E DELLE PROVVISTE	QUANTITA'	PREZZO	IMPORTO
N.	CODICE				
		RIPORTO			14'676.73
65	F01.022	SICUREZZA - OPERE PROVVISORIALI			
	F01.022.025	BARACCAMENTI E SERVIZI IGIENICO-ASSISTENZIALI Prefabbricato modulare componibile, con possibilità di aggregazione verticale e orizzontale, costituito da una struttura.....to in cantiere, montaggio e smontaggio di baraccamenti modulari componibili, compreso allacciamenti alle reti di servizi (al netto utili di impresa) ufficio per periodo cure forestali (5 anni - 6 mesi/anno) (0,91) * 5	4.55	718.35	3'268.49
		Totale Cadauno	4.55		
75	F01.022.010	SICUREZZA - OPERE PROVVISORIALI			
	F01.022.010.b	BARACCAMENTI E SERVIZI IGIENICO-ASSISTENZIALI Prefabbricato modulare componibile, con possibilità di aggregazione verticale e orizzontale, costituito da una struttura.....spogliatoio, con una finestra e portoncino esterno; costo di utilizzo della soluzione per ogni mese (esclusi gli arredi): dimensioni 4920 mm x 2460 mm con altezza pari a 2700 mm (al netto utili di impresa) ufficio per periodo cure forestali (5 anni - 6 mesi/anno) (0,91) * 5 * 5	22.75	90.89	2'067.75
		Totale Cadauno	22.75		
85	F01.022	SICUREZZA - OPERE PROVVISORIALI			
	F01.022.035	BARACCAMENTI E SERVIZI IGIENICO-ASSISTENZIALI Prefabbricato monoblocco con pannelli di tamponatura strutturali, tetto in lamiera grecata zincata, soffitto in doghe pr.....mozione di monoblocco prefabbricato con pannelli di tamponatura strutturali, compreso allacciamenti alle reti di servizi (al netto utili di impresa) spogliatoio per periodo cure forestali (5 anni - 6 mesi/anno) (0,91) * 5	4.55	374.82	1'705.43
		Totale Cadauno	4.55		
95	F01.022.030	SICUREZZA - OPERE PROVVISORIALI			
	F01.022.030.b	BARACCAMENTI E SERVIZI IGIENICO-ASSISTENZIALI Prefabbricato monoblocco con pannelli di tamponatura strutturali, tetto in lamiera grecata zincata, soffitto in doghe pr.....con una finestra e portoncino esterno semivetrato; costo di utilizzo della soluzione per ogni mese (esclusi gli arredi): dimensioni 4500 x 2400 mm con altezza pari a 2700 mm (al netto utili di impresa) spogliatoio per periodo cure forestali (5 anni - 6 mesi/anno) (0,91) * 5 * 5	22.75	51.45	1'170.49
		Totale Cadauno	22.75		
105	F01.022	SICUREZZA - OPERE PROVVISORIALI			
	F01.022.045	BARACCAMENTI E SERVIZI IGIENICO-ASSISTENZIALI Bagno chimico realizzato in polietilene, delle dimensioni di 100 x 100 cm, altezza 200 cm, con griglie per aerazione, te.....stema di ventilazione, compresi trasporto in loco e servizio settimanale di assistenza, prezzo per ogni mese di utilizzo (al netto utili di impresa) per periodo cure forestali (5 anni - 6 mesi/anno) (0,91) * 5 * 6	27.30	132.92	3'628.72
		Totale Cadauno	27.30		
115	F01.097.005	SICUREZZA - OPERE PROVVISORIALI			
	F01.097.005.b	PRESIDI SANITARI Cassetta in ABS completa di presidi chirurgici e farmaceutici secondo le disposizioni del DM 15/07/2003 integrate con il DLgs 81/08; da valutarsi come costo di utilizzo mensile del dispositivo comprese le eventuali reintegrazioni dei presidi: dimensioni 44,5 x 32 x 15 cm (al netto utili di impresa)			
		A RIPORTARE Cure forestali A RIPORTARE SCHEDA 18 A RIPORTARE			11'840.88 26'517.61 26'517.61

COSTI DELLA SICUREZZA (LAVORI E CURE FORESTALI)

SCHEDA 18

Cure forestali

ARTICOLO		INDICAZIONE DEI LAVORI E DELLE PROVVISTE	QUANTITA'	PREZZO	IMPORTO
N.	CODICE				
		RIPORTO			26'517.61
		per periodo cure forestali (0,91) * 5	4.55		
		Totale Cadauno	4.55	3.90	17.75
125	F01.097	SICUREZZA - OPERE PROVVISORIALI PRESIDI SANITARI			
	F01.097.015	Integrazione al contenuto della cassetta di pronto soccorso consistente in set completo per l'asportazione di zecche e a.....sterile, quest'ultimo da utilizzarsi per rimuovere il rostro (apparato boccale), nel caso rimanga all'interno della cute (al netto utili di impresa)			
		per periodo cure forestali (0,91) * 10	9.10		
		Totale Cadauno	9.10	16.06	146.15
135	F01.097.020	Integrazione al contenuto della cassetta di pronto soccorso consistente in confezione di repellente per insetti e aracnidi, da applicarsi sulla pelle e/o sul vestiario, in caso di lavoratori operanti in aree fortemente infestate (al netto utili di impresa)			
		per periodo cure forestali (0,91) * 10	9.10		
		Totale Cadauno	9.10	9.50	86.45
	F01.025.025	SICUREZZA - OPERE PROVVISORIALI SEGREGAZIONE DELLE AREE DI LAVORO			
145	F01.025.025.c	Recinzione realizzata con rete in polietilene alta densità, resistente ai raggi ultravioletti, indeformabile, colore arancio, sostenuta da appositi paletti di sostegno in ferro zincato fissati nel terreno a distanza di 1 m: altezza 1,80 m, costo di utilizzo dei materiali per tutta la durata dei lavori (al netto utili di impresa)			
		Area di cantiere fisso			
		per periodo cure forestali (5 anni - 6 mesi/anno) (0,91) * 150 * 5	682.50		
		Totale m	682.50	2.08	1'419.60
155	F01.025.025.e	allestimento in opera e successiva rimozione, per ogni metro di recinzione realizzata (al netto utili di impresa)			
		Area di cantiere fisso			
		per periodo cure forestali (5 anni - 6 mesi/anno) (0,91) * 150 * 5	682.50		
		Totale m	682.50	9.37	6'395.03
	F01.025.035	SICUREZZA - OPERE PROVVISORIALI SEGREGAZIONE DELLE AREE DI LAVORO			
165	F01.025.035.a	Elementi mobili per recinzioni e cancelli, compresa parte apribile, costituiti da montanti verticali e orizzontali in tu.....saria all'avanzamento dei lavori, la manutenzione per tutta la durata dei lavori stessi, la rimozione a lavori ultimati: cancello carrabile m 3,5 x 2, compreso catena e lucchetto - nolo per il primo mese (al netto utili di impresa)			
		Area cantiere fisso e area di lavoro			
		per periodo cure forestali (5 anni - 6 mesi/anno) (0,91) * 5	4.55		
		Totale Cadauno	4.55	45.75	208.16
175	F01.025.035.b	cancello carrabile m 3,5 x 2, compreso catena e lucchetto - nolo per ogni mese successivo al primo (al netto utili di impresa)			
		Area cantiere fisso e area di lavoro			
		per periodo cure forestali (5 anni - 6 mesi/anno) (0,91) * 5 * 5	22.75		
		Totale Cadauno	22.75	10.17	231.37
	F01.025	SICUREZZA - OPERE PROVVISORIALI SEGREGAZIONE DELLE AREE DI LAVORO			
185	F01.025.070	Delimitazione zone di lavoro (percorsi, aree interessate da vincoli di accesso,....)			
A RIPORTARE Cure forestali					20'345.39
A RIPORTARE SCHEDA 18					35'022.12
A RIPORTARE					35'022.12

COSTI DELLA SICUREZZA (LAVORI E CURE FORESTALI)

SCHEDA 18

Cure forestali

ARTICOLO		INDICAZIONE DEI LAVORI E DELLE PROVVISTE	QUANTITA'	PREZZO	IMPORTO
N.	CODICE				
		RIPORTO			35'022.12
		realizzata con la stesura di un dop.....fornitura del materiale, da considerarsi valutata per tutta la durata dei lavori, montaggio e smontaggio della struttura (al netto utili di impresa)			
		per periodo cure forestali (5 anni - 6 mesi/anno) (0,91) * 5 * 100	455.00		
		Totale m	455.00	9.96	4'531.80
	N04.025.005	NOLI			
		NOLI DI ESTINTORI			
		Estintore portatile omologato, montato a parete nella baracca di cantiere con apposita staffa (o sulle macchine operatrici.....i cartello di segnalazione. Compresa la manutenzione periodica prevista per legge. Costo per tutta la durata dei lavori: da 6 kg			
205	N04.025.005.a	(al netto utili di impresa)			
		per periodo cure forestali (5 anni - 6 mesi/anno) (0,91) * 5	4.55		
		Totale Cadauno	4.55	15.89	72.30
	F01.028.045	SICUREZZA - OPERE PROVVISORIALI			
		SEGNALETICA DI SICUREZZA AZIENDALE			
		Cartelli riportanti indicazioni associate di avvertimento, divieto e prescrizione, conformi al Dlgs 81/08, in lamiera di alluminio 5/10, con pellicola adesiva rifrangente; costo di utilizzo mensile: 500 x 700 mm			
		per periodo cure forestali (5 anni - 6 mesi/anno) (0,91) * 5 * 5 * 6	136.50		
		Totale Cadauno	136.50	3.78	515.97
	F01.028	SICUREZZA - OPERE PROVVISORIALI			
		SEGNALETICA DI SICUREZZA AZIENDALE			
225	F01.028.050	Posizionamento a parete o altri supporti verticali di cartelli di sicurezza, con adeguati sistemi di fissaggio			
		(al netto utili di impresa)			
		per periodo cure forestali (5 anni - 6 mesi/anno) (0,91) * 5 * 5 * 6	136.50		
		Totale Cadauno	136.50	7.05	962.33
	LOM251.LP.EEA.Ma51	COSTI DELLA SICUREZZA			
		MISURE DI COORDINAMENTO			
		RIUNIONI DI COORDINAMENTO			
265	LOM251.LP.EEA.Ma51 .A4010	Riunioni di coordinamento, secondo quanto previsto dal dlgs 81/08 e s.m.i. allegato XV, convocate dal Coordinatore della ... iconoscere per ogni impresa presente in riunione, coinvolta in fase di esecuzione per delicate lavorazioni interferenti.			
		per periodo cure forestali (5 anni - 6 mesi/anno) 2 * 5 * 6	60.00		
		Totale Cadauno	60.00	50.63	3'037.80
		Totale Cure forestali Euro			29'465.59
		Totale SCHEDA 18 Euro			44'142.32
		Importo Lavori Euro			44'142.32

IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA

INDICAZIONE DEI LAVORI E DELLE PROVVISTE	IMPORTI PARZIALI	IMPORTI TOTALI
A) LAVORI		
01 - SCHEDA 18	44'142.32	
01 - Lavori	14'676.73	
02 - Cure forestali	29'465.59	
IMPORTO LAVORI Euro		44'142.32
IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA Euro		44'142.32